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1. ÚVOD

V posledních letech je ve vyspělých státech nahrazován pojem personální řízení

pojmem řízení lidských zdrojů. Nahrazení pojmů nemá pouhý formální význam, ale

vyjadřuje kvalitativní posun ve vnímání vztahu zaměstnance a podniku.

Personální řízení se dříve zabývalo pouze profesním rozvojem zaměstnance

a vyžadovalo přesné plnění příkazů shora. V moderní době je však toto pojetí naprosto

nevyhovující. Řízení lidských zdrojů klade důraz nejen na konkrétní profesní znalost,

ale především na celkový rozvoj osobnosti a co nejúčinnější využití lidského potenciálu.

Největším kapitálem každého podniku jsou jeho lidé. Jedním ze základních

předpokladů úspěšnosti podniku je schopnost zformovat své pracovníky a umět je řídit tak,

aby jejich dovednosti, znalosti a odbornost co nejvíce přispívaly k dosažení stanovených

cílů. Aby tomu tak bylo, o to se mají starat především všichni manažeři - od liniových až

po ty na vrcholu organizace. V každém případě obecně platí, že by mělo být cílem každé

firmy mít ty nejlepší manažery, jaké si může dovolit.

Manažeři jsou skutečně nejdůležitějším prvkem organizace a jejich výkon

(a potažmo připravenost na vykonávanou práci) přímo ovlivňuje výsledky firmy, a to

ve větší míře než je mohou ovlivnit ostatní zaměstnanci firmy. Navíc jsou manažeři

nositeli firemní kultury a ze své pozice vedoucích pracovníků ovlivňují nejen své

podřízené, ale mají také vliv na své kolegy - manažery a potažmo i na jejich

spolupracovníky. Pokud ve firmě nejsou kompetentní manažeři, brzy se projeví všeobecný

nedostatek kompetentních pracovníků. A naopak, pokud má firma schopné vedení, vykáže

i tendenci přitahovat kvalitní lidské zdroje, které jí zajistí prosperitu.

Cílem mé diplomové práce je specifikace nových pohledů a požadavků působících

na formování a rozvoj osobnosti manažera v současném řízení lidských zdrojů.

Pokud bychom si shrnuli základní funkce moderní manažerské profese, došli

bychom k následujícím:

• Stanovovat cíle.

• Organizovat.

• Komunikovat a motivovat lidi.

• Hodnotit a měřit výkon organizace.

• Dbát na rozvoj lidí - včetně sebe sama.

- 8 -

Plnění výše uvedených úkolů vyžaduje určité předpoklady a u manažerských profesí hrají

proto význačnou úlohu osobní vlastnosti a schopnosti – zodpovědnost, energičnost,

odolnost vůči stresu, schopnost komunikace a kooperace, schopnost sestavovat a řídit tým,

vysoká úroveň motivace, flexibilita atd.

Většina činností moderní manažerské funkce předpokládá kvalifikované

a systematické jednání s lidmi. Přesvědčit je, aby pracovali na splnění cílů daných

manažerem. Proto schopnost pracovat v týmu a umění komunikovat s lidmi jsou velmi

důležitými kritérii. Je nutné chápat, že úspěch firmy nezávisí na schopnostech jednotlivce,

ale celé skupiny lidí.

Kvalita lidského potenciálu, a především rozvoj tvůrčích schopností, se odvíjí

od sebepoznání, které zákonitě pokračuje seberozvojem a v ideálním případě vrcholí

seberealizací jedince. Vstoupí-li jedinec do procesu sebepoznávání a seberozvoje, pak

se jeho osobnost otevírá i tendencím celoživotního vzdělávání.

Dlouhodobým záměrem celoživotního vzdělávání, který je v souladu se světovým

trendem, je v maximální míře využívat a podporovat rozvoj lidských zdrojů. Zavedení

konceptu celoživotního učení pro všechny a zkvalitnění veškeré populace znamená

hlubokou proměnu vzdělávacího systému.

Profesní a osobnostní vzdělávání pracovníků má významný a pozitivní vliv

nejenom na jejich pracovní výkony, ale i na jejich soukromý život.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Osobnost manažera

Rozhodujícím činitelem v podniku je kvalita osobnosti manažera jako aktivního

iniciátora a tvůrce progresivních změn směřujících ke komplexní kvalitě podniku

(Franková,1996).

Cílem působení manažera jsou lidé, jejich podněcování k práci, ovlivňování

a usměrňování při jejím výkonu, kontrola, hodnocení, odměňování a řízení jejich profesní

kariéry.

Aby byli manažeři ve své práci úspěšní, musí vědět o podstatě člověka a jeho

činnosti v pracovních skupinách přinejmenším tolik jako o své původní odborné profesi.

Nemusí přitom zacházet do všech obecně psychologických zákonitostí, měli by však být

schopni co nejvšestranněji porozumět člověku (Bedrnová, Nový, 2004).

Bedrnová, Nový (2004) uvádějí několik příkladů z nepřehledného množství

různých přístupů k vymezování psychologického pojmu osobnost. Smysl jejich uvedení lze

spatřovat v názorné dokumentaci toho, že v chápání pojmu osobnost neexistuje ani mezi

psychology jednota. Tuto skutečnost je možné pokládat za nepřímé potvrzení fenoménu

zvaného osobnost.

„Osobnost je individuální jednota člověka; je to jednota jeho duševních vlastností

a dějů založená na jednotě těla a utvářená a projevující se v jeho společenských vztazích.“

Tardy in Bedrnová, Nový (2004)

„Osobnost je individuum chápané jako integrace k seberealizaci v interakci se svým

prostředím.“ Říčan in Bedrnová , Nový (2004)

„Osobnost je jedinečný vzorec rysů, tj. trvalých způsobů, jimiž se jedinec liší

od druhých.“ Guilford in Bedrnová, Nový (2004)

„Osobnost je to, co dovoluje předpovědět, co učiní osoba v určité situaci; zahrnuje

všechno chování jedince, zjevné i vnitřní.“ Cattell in Bedrnová, Nový (2004)

„Osobnost je daleko spíše nepřetržitým procesem než definitivním výtvorem. Má

sice některé rysy stabilní, ale zároveň prochází kontinuálními změnami.“ Allport

in Bedrnová, Nový (2004)
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„Psychologický pojem osobnost vyjadřuje organizovaný, dynamický

a interindividuálně odlišný celek psychofyzických dispozic, determinující průběh a projevy

psychických procesů (reakcí).“ Nakonečný in Bedrnová, Nový (2004)

Přes tyto, na první pohled dosti odlišné definice lze však vymezit některé obecné

znaky osobnosti, k nimiž se uvedené a případně i další způsoby definování tohoto pojmu

vztahují (Tabulka 1).

Tabulka 1: Obecné znaky osobnosti

JEDINEČNOST:
Osobnost je to, co člověka (individuum) psychologicky

odlišuje od ostatních.

SOUHRNNOST A

JEDNOTA:

Osobnost je souhrnem psychologických prvků, jakýchsi

substruktur, které spolu tvoří nedělitelnou jednotu (celek).

RELATIVNÍ STÁLOST:
Osobnost je to psychické v člověku, co je relativně stálé a co

umožňuje předpovědět chování člověka v určité situaci.

PŘIZPŮSOBENÍ A

VÝVOJ:

Osobnost je nepřetržitým procesem, způsobem, jímž se

vyrovnává se změnami podmínek v sobě i ve svém prostředí.

Zdroj: Bedrnová, Nový (2004)

2.1.1 Vlastnosti ideálního manažera

Di Kamp (1999) uvádí vlastnosti efektivního tedy ideálního manažera následovně:

• Hrát roli vzoru pro ostatní.

• Znát sama sebe.

• Soustavně se vzdělávat.

• Mít potěšení ze změny.

• Mít vizi.

• Plně si uvědomovat současnou realitu.

• Mít vysokou úroveň etiky a hodnot.

• Myslet systémově.

• Správně komunikovat.

• Pozitivně myslet.

• Umět se nadchnout.

• Být opravdový.
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2.2. Požadavky na manažera v současném řízení lidských zdrojů

Podle Prokopenka, Kubra (1996) můžeme požadavky rozdělit do čtyř skupin:

• Analyticko – koncepční schopnosti.

• Manažerské procesní dovednosti.

• Osobní charakteristiky.

• „Know-how“ daného odvětví.

2.2.1 Analyticko – koncepční schopnosti

O analytických a koncepčních schopnostech můžeme uvažovat z hlediska

hierarchie. Na nižších stupních řízení se jedná o soubor manažerských postupů

(technologií). Je nezbytné ovládat základní nástroje obchodování. Patří mezi ně

např. účetnictví, finanční analýzy, analýzy údajů a všeobecné schopnosti.

Na vyšším stupni řízení se jedná o soubor koncepčních a analytických přístupů


[…]


2) Jaké vlastnosti postrádáte? (Uveďte, prosím, max. 3 možnosti)

Elán a vytrvalost Odolnost vůči zátěži
Úctu a porozumění pro druhé Odolnost vůči stresu
Sebedůvěru Schopnost přijímat riziko
Iniciativu a dominantnost Žádné

3) Který styl řízení upřednostňujete?

Úkolový Orientovaný na vztahy mezi lidmi
Týmový Pokrokový
Kompromisní Tvůrčí
Orientovaný na postupy

4) Jakou autoritou ovlivňujete své podřízené?

5) Preferujete týmovou práci?
Ano Spíše ne
Občas ano Ne

6) Jak řešíte své pracovní úkoly?

Sám si vytyčíte cíl i jeho způsob

dosažení bez jakékoliv diskuze

Spolupracovníci jsou plně
účastníky Vašeho rozhodování

Učiníte rozhodnutí samostatně, ale
až po konzultaci s kolegy

Spolupracovníci mají plnou
volnost v procesu rozhodování

7) Máte rád(a) změny?

Ano, nemám rád stereotyp Změnám se přizpůsobuji velmi
pomalu

Někdy ano Ne

Formální (spjata s pozicí ve
firmě)

Neformální (osobní)

8) Do které skupiny temperamentu převážně spadáte?

Cholerik Flegmatik
Melancholik Sangvinik

9) Jaké podněty k práci a k setrvání v podniku považujete jako vedoucí pracovník za

nejdůležitější? (Sestavte, prosím, pořadí důležitosti očíslováním, 1=nejdůležitější)

Výše výdělku Dobrá organizace práce, vedení lidí
Dobré pracovní podmínky a prostředí Jistota zaměstnání
Možnost profesního růstu

10) Jednáte v zaměstnání často ve stresu?

11) Který z prvků duševní hygieny je Vám nejbližší?

Odpočinek Relaxace
Správná životospráva Přátelské a rodinné vztahy
Zájmové aktivity

Jiné
12) Zajímáte se o osobní problémy svých podřízených?

Ano, v případě potřeby

pomohu
Většinou ne

Spíše ano Ne, je to osobní záležitost

13) Jste spokojen(a) s pracovními vztahy v kolektivu?

Velmi spokojen Spíše nespokojen
Spokojen Nespokojen

14) Myslíte si, že je zapotřebí rozvíjet u pracovníků pocit sounáležitosti s podnikem?

Ano Spíše ne
Spíše ano Ne

15) Je pocit sounáležitosti s podnikem rozvíjen ve Vašem podniku?

Ano Spíše ne
Částečně Ne

16) Kterou z následujících oblastí ve vašem podniku postrádáte?

Podpora tvůrčí aktivity pracovníků Jiná než finanční motivace
Příprava a výchova pracovníků Týmová práce
Péče a rozvoj vedoucích pracovníků Skupinové řešení problémy

Jiné

Velmi často Jen někdy
Často Někdy

17) Považujete za důležitý Váš profesní rozvoj?

Ano velmi Spíše ne
Spíše ano Ne

18) Považujete za důležitý vlastní rozvoj osobností?

Ano velmi Spíše ne
Spíše ano Ne

19) Co si myslíte o celoživotním vzdělávání?

Je nezbytné Není potřeba
Je potřeba Je zbytečné

20) Domníváte se, že úspěšné řízení je postaveno na: (vyberte alespoň 3)

2. ČÁST

21) Vyberte alespoň tři z následujících oblastí, na základě toho, jak pociťujete svou
potřebu tyto oblasti rozvinout:

Teoretické odborné znalosti Praktické dovednosti v oblasti

psychologie
Teoretické sociologické znalosti Jazykové znalosti
Teoretické psychologické znalosti Znalosti práce na PC
Praktické dovednosti v profesní odborné

oblasti
Práce s lidmi

Praktické dovednosti v oblasti
sociologické

22) Cítíte potřebu dalšího vzdělávání a rozvoje?

Ano, samozřejmě Spíše ne
Spíše ano Ne

23) Domníváte se, že by se manažeři měli rozvíjet prostřednictvím:

Vzdělávacích programů Vlastní zkušeností
Učením se od ostatních

manažerů
Prostřednictvím poradců

Pomocí literatury
Jinak

Aplikaci široké škály vědeckých poznatků a
metod

Vrozené autoritě

Umění komunikovat s lidmi Schopnosti seberozvoje a
flexibility

Schopnosti motivovat lidi Schopnosti rozhodování
Dovednosti efektivně vyhledávat nové

příležitosti
Schopnosti nést riziko

Organizačních schopnostech

24) Zúčastňujete se vzdělávacích programů pro manažery?

Ano často Zřídka
Ano, dle potřeby Ne

25) Zúčastnil by jste se jich, kdyby to bylo jen ve Vašem volném čase?

26) Pokud jste absolvoval manažerský vzdělávací kurs, jak by jste jej hodnotil?

Účelný Bez přínosu
Zajímavý Neabsolvoval

27) Jakými jazyky se domluvíte?

Anglicky Rusky
Německy Španělsky
Francouzsky Neovládám žádný

Jiné

28) Práci s počítačem ovládáte:

Bez problémů Velmi pomalu
S menšími obtížemi Práci mi spíše přidělává
S častými obtížemi Neovládám

3. ČÁST

29) Pohlaví:
Žena Muž

30) Věk:

31) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

32) Svou řídící funkci v podniku vykonáváte kolik let?
33) Kolik lidí
řídíte?

34) Podnik, ve kterém pracujete, je:

Veřejná obchodní společnost Akciová společnost
Komanditní společnost Státní
Spol. s r.o.

Jiné

Ano Spíše ne
Ano, na příkaz vedoucího Ne

do 30 let 40-50 let
30-40 let nad 50 let

Odborné (učiliště) Vyšší střední
Středoškolské Vysokoškolské