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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce je aktuální pro moderní a expandující společnosti. V regionu střední Evropy,
kde za posledních 15 let mnoho firem prošlo velkou proměnou vnitrofiremní kultury a managementu
samotného, je změna motivačních faktorů zaměstnanců klíčovým prvkem dalšího rozvoje.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Formulace cílů práce je pregnantní a transparentní jak pro odbornou, tak i širší veřejnost.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vyčerpávajícím způsobem zkoumá dané téma. Zabývá se jak teoretickou
základnou, tak i praktickou nadstavbou (hlavně při sběru a selekci dat). Z mého pohledu jsou získané
informace validní.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Získaná data a informace jsou zpracovány správně. Ve velké vetšině se shodují s mými
teoretickými a praktickými poznatky získanými v oblasti HR a managementu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení problematiky jde k podstatě problému. Nezabývá se povrchními a lacinými
frázemi, které často zaplevelují práce zabývající se HR problematikou. Oceňuji správné vyvážení a
doplňování teorie s praktickým výzkumem.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Na teoretických základech autorky práce je vidět aktivní přístup k tématu. Vhodná citace
odborných zdrojů a formulace vlastních poznatků jsou na velmi dobré úrovni.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Po prostudování principů citační normy mohu zodpovědně prohlásit, že autorka se
důsledně držela definovaných standardů.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je sepsána s citem pro český jazyk, a to jak po stránce gramatiky (pro
vysokoškoláka nezpochybnitelné), tak i hlavně ve větné skladbě. Toto je příčinou i poměrně dobré
čtivosti materiálu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Z mého pohledu jsem velmi spokojen s používanými formulacemi a i odbornými výrazy.
Autorka se zbytečně neschovává za používání cizích slov a nesrozumitelné či krkolomné
terminologie.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Formální zpracování opět z mého hlediska bezchybné. Práce je přehledná s velmi dobrou
orientací pro čtenáře. Navíc je velmi vhodně namixován technokratický přístup s pocitovými fakty či
formulacemi.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Podle mého názoru byl cíl práce naplněn. Téma bylo dostatečně vyčerpáno, tj. většina
aspektů této problematiky byla zpracována.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce velmi dobře zrcadlí požadavky či cíle v zadání tématu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Myslím, že odborný přínos práce pro praktický firemní život je nepopíratelný. Práce má
svou velkou hodnotu i např. pro vzdělávání začínajících manažerů či personalistů. Z mé praxe mohu
potvrdit, že svou úrovní by byla přínosem v mnoha společnostech, kde přínos HR pro úspěch firmy
teprve její manažeři objevují.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Definujte rozdíl v řízení lidských zdrojů v ziskové a neziskové sféře.
Otázka 2: Máte pocit, že HR práce je dostatečně doceňována ve zkoumaných firmách? A proč?
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